
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с Тогул №  /М .

Об определении границ прилегающих 
к объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии с Федеральным законом от 03.0.7.2016 г. № 261-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 
определения органами местного самоуправления границ, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции», ПОСТАНОВЛЯЮ :

1 .Установить, что к прилегающей территории относится территория, 
прилегающая к организациям и объектам, включая обособленную 
территорию (при наличии таковой), то есть территорию, границы которой 
обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 
прилегающую к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 
указанные организации и (или) объекты, а также территория, определяемая с 
учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к 
границам обособленной территории либо непосредственно к зданию 
(строению, сооружению), в котором расположены указанные организации и 
(или) объекты (дополнительная территория).

При наличии обособленной территории (границы которой обозначены 
ограждением, прилегающих к зданию, в котором расположены учреждения):

- от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для 
посетителей в стационарный торговый объект -  не менее 10 метров;

При отсутствии обособленной территории:
- от входа для посетителей в здание, в котором расположены 

учреждения, до входа в стационарный торговый объект -  не менее 30 метров.
От мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, не менее 20 метров до входа в стационарный 
торговый объект.



Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих 
территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории Тогульского района (Приложение 1).

2. Определить места массового скопления граждан, в которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, на основании 
критериев, предусматривающих, что такими местами являются территории, 
расположенные . за пределами зданий (строений, сооружений), 
определенными как места проведения публичных мероприятий, 
организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 г. № 54- 
ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях».

Установить, что в местах массового скопления граждан, определенных 
настоящим постановлением, розничная продажа алкогольной продукции не 
допускается в период времени проведения публичного мероприятия. 
(Приложение 2).

3. Определить места нахождения источников повышенной опасности, в 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на 
основании критериев, предусматривающих, что такими местами являются 
территории, расположенные в границах опасных производственных 
объектов, определенных в соответствии с Федеральным законом от 
21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных 
производственных объектов». ( Приложение 3).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Тогульского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Тогульского района, начальника 
Главного управления по экономическому развитию и имущественным 
отношениям А.Ю. Чернядьеву.

Г лава Администрац О.А. Еремин



АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Тогул /

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Тогульского района от 23.06.2017 
№ 173 «Об определении границ 
прилегающих к объектам
территорий, на которых не 
допускается розничная продажа 
алкогольной продукции»

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 261-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и 
мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, а также определения органами 
местного самоуправления границ, прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Тогульского района от 
23.06.2017 № 173 «Об определении границ прилегающих к объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции»:

- пункт 1 изложить в новой редакции:
Установить, что к прилегающей территории относится территория, 

прилегающая к организациям и объектам, включая обособленную территорию 
(при наличии таковой), то есть территорию, границы которой обозначены 
ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающую к 
зданию (строению, сооружению), в котором расположены указанные 
организации и (или) объекты, а также территория, определяемая с учетом 
конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам 
обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, 
сооружению), в котором расположены указанные организации и (или) объекты 
(дополнительная территория).



При наличии обособленной территории (границы которой обозначены 
ограждением, прилегающие к зданию, в котором расположены учреждения):

- от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для 
посетителей в стационарный торговый объект -  не менее 60 метров.

При отсутствии обособленной территории:
- от входа для.посетителей в здание, в котором расположены учреждения, 

до входа в стационарный торговый объект -  не менее 80 метров.
От мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, не менее 30 метров до входа в стационарный торговый 
объект.

При определении протяженности до обособленной территории, где 
расположены учреждения или входа в здание при отсутствии обособленной 
территории, где расположены учреждения, расстояние измеряется по пути 
кратчайшей пешеходной доступности.

Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях 
к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на 
территории Тогульского района (Приложение 1).

- приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Администрации Тогульского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев



АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУ. < С  <6 . - Я Г J t .  б " №

с.Тогул

О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 
23.06.2017 № 173 (в ред. от 21.08.2021 
№ 221)

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 261-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 
определения органами местного самоуправления границ, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Тогульского 
района от 23.06.2017 № 173 «Об определении границ прилегающих к 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции» (в ред. от 21.08.2021 № 221):

- приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Тогульского района Чернядьеву

Г лава района

А.Ю.

В.А.Басалаев



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Администрации района 

от /Об'- Р З .

Перечень организаций и объектов, 
на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

Наименование организаций и объектов Местонахождение организаций и объектов
Детские образовательные учреждения

МКОУ «Тогульская средняя общеобразовательная школа» Тогульский район, с. Тогул, ул. Школьная, 29
Интернат МКОУ «ТСОШ» Тогульский район, с. Тогул, ул. Круглова, 16
МКОУ «Старотогульская основная общеобразовательная 
школа»

Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 
Целинная, 17

МКОУ«Антипинская средняя общеобразовательная 
школа»

Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Макарова, 29

«Новоиушинская средняя общеобразовательная школа» 
филиал МКОУ «Тогульская средняя общеобразовательная 
школа»

Тогульский район, с. Новоиушино, ул. 
Центральная, 15

v

«Топтушинская основная общеобразовательная школа» 
филиал МКОУ «Тогульская основная 
общеобразовательная школа»

Тогульский район, с. Топтушка, ул. 
Школьная, 1

«Колонковская основная общеобразовательная школа» 
филиал МКОУ «Тогульская основная 
общеобразовательная школа»

Тогульский район, с. Колонково, ул. Бийская, 
5

«Бурановская основная общеобразовательная школа» 
филиал МКОУ «Тогульская основная 
общеобразовательная школа»

Тогульский район, с. Бураново, ул. 
Молодежная, 4

МКДОУ детский сад «Снежинка» Тогульский район, с. Тогул, ул. 
Пролетарская, 29

детский сад «Солнышко» структурное подразделение 
МКДОУ детский сад «Снежинка»

Тогульский район, с. Тогул, ул. Школьная, 27

детский сад «Ласточка» филиал МКДОУ детский сад 
«Снежинка»

Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 
Садовая, 7

детский сад «Ромашка» структурное подразделение МКОУ 
«Антипинская средняя общеобразовательная школа»

Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Октябрьская, 10



МК ФСУ «Центр физической культуры и массового 
спорта», спортивный зал

Тогульский район, с. Тогул, ул. Октябрьская, 
4

Тогульский филиал КГБПОУ «Бочкаревский лицей» 
профессионального образования

Тогульский район, с. Тогул, ул. Круглова, 22

Медицинские организации
КГБУЗ «Тогульская центральная районная больница» Тогульский район, с. Тогул, ул. Советская, 11
МУЗ «Антипинская участковая больница» Тогульский район, с. Антипино, ул. 

Макарова, 5 6
ФАП КГБУЗ "Тогульская ЦРБ Тогульский р-н, с. Старый Тогул, ул. 

Целинная, 24
ФАП КГБУЗ "Тогульская ЦРБ Тогульский р-н, с. Новоиушино, ул. 

Центральная, д. 17
Организации культуры

МКУДО «Тогульская детская школа искусств» Тогульский район, с. Тогул, ул. Советская. 18

-» ,,

«Тогульский районный дом культуры» структурное 
подразделение муниципального казенного учреждения 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
(МКУ «ТМЦК»)

Тогульский район, с. Тогул, ул. Октябрьская, 
4

4
«Старотогульский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 

Центральная, 37
«Уксунайский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Уксунай, ул. 

Центральная, 37
«Топтушинский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Топтушка, ул. Новая, 14
Новоиушинский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК»» Тогульский район, с. Новоиушино, ул. 

Центральная, 5
«Антипинский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Антипино, ул. 

Филатова, 31
«Колонковский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Колонково ул. 

Молодежная, 7
«Бурановский Дом культуры» филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с.Бураново, ул. 

Молодежная, 10
«Центральная районная модельная библиотека имени Н.Н. 
Чебаевского» структурное подразделение МКУ «ТМЦК»

Тогульский район, с. Тогул, пер. 
Библиотечный, 8



Антипинская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Макарова, 56

Бурановская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Бураново, ул. 
Молодежная, 10

Колонковская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Колонково, ул. Бийская, 
15

Новоиушинская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Новоиушино, ул. 
Центральная, 5

Старотогульская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 
Целинная, 15/1

Титовская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Титово, ул. 
Центральная, 21

Топтушинская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Топтушка, ул. 
Советская, 15

Уксунайская библиотека -  филиал МКУ «ТМЦК» Тогульский район, с. Уксунай, ул. 
Ценральная, 37

«Тогульский районный краеведческий музей» структурное 
подразделение МКУ «ТМЦК»

Тогульский район, с. Тогул, ул. 
Пролетарская, 26

Объекты спорта
стадион Тогульский район, с. Тогул, ул. Новая, 11а
Лыжная база «Снежинка» Тогульский район, с. Тогул, ул. Березовая, 24

Объекты транспорта
(На всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных 
пунктах его движения, на автозаправочных станциях)



массового скопления

1. Площадь у 
Отечественной войны

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению Администрации района

Перечень мест 
граждан, в которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции:

памятника «Воинам, погибшим в годы Великой 
1941-1945 гг.» по адресу: с. Тогул, ул. Советская, 10а.

Начальник организационного отдела Е.Ю. Колесникова



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению Администрации района 

от Л&. № /Vfef

Перечень мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции:

1. Автозаправочная станция (АЗС № 89) - с. Тогул, ул. Братьев 
Шутаковых, 75;

2. Автозаправочная станция (АЗС № 8) - с. Тогул, ул. 2-ая Полевая, 8а;
3. Автогазозаправочная станция ИП «Франтенков А.И.», с. Тогул, ул. 

Братьев Шутаковых ,76.

Начальник организационного отдела Е.Ю .Колесникова


